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Mød professor og forfatteren Birgitte Possing bag den 
prisbelønnede bestseller “Argumenter mod kvinder” i 
foreningen onsdag den 8. februar. 

Nu drejer vort land 
sig mod solen

Nu drejer vort land sig mod solen
vort landskab får farver og glød

det dybeste grønt, det himmelske blå
kaldt frem gennem mørke og død.

Nu vågner hver skabning på marken
nu letter hver gråspurv og stær

nu åbner hver blomst for farvernes spil
nu grønnes de grålige træer.

Nu rammer en dagning din pude
og vækker dig menneskebarn

lys kalder dig frem og løser dig fri
af drømmenes filtrede garn.

Nu drejer vort land sig mod solen
så se dog mit barn, hvad du ser

at lyset går frem og åbner sin dag
og dagen blir din mens det sker.

Jens Rosendal, 1992

Aftenens gæst er en aktiv kvinde og kendt 
som en fremragende formidler. Hun er 
modtager af en række priser, herunder DR’s 
formidlingspris Rosenkjærprisen og Hol-
bergmedaljen i 2020.

Sagt om kvinder:
”Det er en medfødt mekanik, der gør, at 

kvinder har mere lyst til at gå derhjemme med 
børnene, mens mændene arbejder. Det er 
ufornuftigt at tage biologien ud af det!.”

Joachim B. Olsen, MF (LA), 2016



Gennem det danske demokratis historie præ-
senterer forfatteren for publikum en perlerække 
af historier, hvor kompetente kvinder bebrejdes 
for at gøre for lidt, for meget eller forkert.  
Mandens fejl er hans egen, kvindens fejl er  
kønnets.

Med afsæt fra en overflod af komiske og skræk-
indjagende citater fra demokratiets barndom til i 
dag fortæller Birgitte Possing om et klart møn-
ster i fordommene mod ambitiøse, talentfulde 
og dygtige kvinder på deres vej i ind i magtens 
cirkler i politik, erhvervsliv, videnskab, sport, 
ledelse, kirke og kultur. Argumenterne har sat 
dybe spor i den offentlige debat og er blevet 
ført af højtplacerede mænd fra Johan Ludvig 
Heiberg i 1850’erne til Morten Messerschmidt i 
2015.

Det er jo alvorlige ting, vi diskuterer. Ordene 
gav genlyd i forfatter og historiker Birgitte 
Possings ører. – Jeg tænkte med det samme, 
at jeg havde hørt det her før, fortæller Birgitte 
Possing. Ordene blev sagt i 2015 af et mandligt 
bestyrelsesmedlem i LO til Lizette Risgaard, 
som netop havde annonceret sit kandidatur til 
formandsposten i organisationen – en post, hun 
endte med at vinde. Det var udtalelsen imod  
Lizette Risgaard, der blev starten på Birgittes 
bog ”Argumenter imod kvinder”. 

Kort tid inde i arbejdet med sin bog fandt  
Birgitte dog ud af, at der tegnede sig et mønster, 
når kvinder i historien forsøgte at bryde med 
konventionerne. – Jeg fandt ud af, at hver gang 
kvinder nærmede sig et hidtil mandsdomineret 
felt, stødte de panden mod et usynligt glasloft. 
En af årsagerne var, at kvinderne gang på gang 
placeredes i én stor kategori – nemlig ”køn”. 
Mænd derimod bedømtes snarere som indivi-
der. Præcis det samme foregår også den dag i 
dag – endda i langt højre grad, mener Birgitte.
For at forstå nogle af de bemærkelsesværdige 
og påfaldende argumenter, som folk har brugt 
imod kvinder i århundreder, dykker Birgitte ned 
i et udpluk af de citater, hun udfolder i sin bog.

Tiden skrues tilbage til det 19. årh., hvor kvin-
den Nielsine Nielsens ønske om at blive optaget 
på lægestudiet bestemt ikke faldt i god jord hos 
alle. De fleste mænd i medicinverdenen mente 

”Argumenter mod kvinder”
- Vejen til ligestilling er brolagt med argumenter mod kvinder –

faktisk ikke, at det var noget problem at lade en 
kvinde blive optaget på uddannelsen,  
fortæller Birgitte. Men nogle få evnede alligevel 
at spænde ben for ambitionerne. – Enkelte, som 
professor Matthias Saxtorph, mente, at hvis en 
kvinde ville være mediciner eller læge, så måtte 
det være, fordi hun havde et skjult motiv: Det 
kunne kun skyldes, at hun var interesseret i 
sex. Nielsine Nielsen endte med at blive Dan-
marks første kvindelige akademiker. 

Nogle kvinder, heriblandt skolepioneren Natalie 
Zahle, begyndte i anden halvdel af 1800-tallet 
at argumentere for kvinders ret til uddannelse. 
For med tiden at kunne ligestilles med  mænde-
ne var kvinderne nemlig nødt til først at have de 
rette kompetencer. – Kvinderne skulle begynde 
at tilegne sig kundskaber. De skulle lære at 
lære. Mange mænd kunne slet ikke forestille 
sig, at kvinder var selvstændigt tænkende indivi-
der og med tiden skulle ligestilles med dem. Så 
kvinderne var nødt til at selv at puffe på, for de 
havde jo talentet, fortæller Birgitte. 

I følge Birgitte bærer vi stadig rundt på nogle 
helt traditionelle forestillinger om køn som ikke 
har ændret sig meget. Kvinder bliver stadig 
betragtet som en særlig ”art”, og det er trist. At 
Birgittes projekt fortsat er særdeles relevant i 
dag, kom da også til udtryk, da der midt i pro-
cessen pludselig blev kastet nyt lys over tema-
tikken. – Nemlig da den såkaldte  
#metoobevægelse slog igennem over hele 
verden, opstod der igen en tidsånd. Og det var 
jo ikke første gang, kvinder stillede sig frem og 
fortalte chokerende historier om krænkelser og 
overgreb. Men pludselig var tiden til det. Derfor 
er det en rigtig vigtig tid, vi lever i nu, mener 
Birgitte. Vi har ikke ligestilling Hun håber  

Sagt om kvinder:
”De unge piger skal have naturlig motion 

gennem husarbejde i hjemmene i stedet for 
at sidde i ubekvemme møbler med dårlig 

belysning, som de gør i pigeskoler og døtre-
skoler.”

J.C.A Bock, ortopæd. 1852



Arrangementet begynder kl. 19.30.
Dørene er åbne fra kl. 18.45.

Entrépris inkl. kaffe/the og kage kr. 150,- for  
medlemmer. Gæster kr. 175,-.

Ny tilmeldingsordning til  
foredrag i sæson 2022/2023

Foreningen er overgået til ny tilmeldingsordning til 
foredrag. Det er ikke længere muligt for  
medlemmerne at foretage forhåndstilmelding pr.  
e-mail. I stedet foretages direkte billetkøb via  
foredragsforeningen.nemtilmeld.dk 

Sidste frist for køb af billetter er søndag den 5. 
februar kl. 18.

”Driller” det nye tilmeldingssystem, så kontakt 
gerne best.medl. Finn Rugaard, tlf. 20497808.
Billetterne er ikke pålagt gebyr for deltagerne.

Billetterne er ikke pålagt gebyr for deltagerne.

OBS - Skulle du blive forhindret i at deltage i fore-
draget, så kan du senest tre døgn før arrangementet 
annullere din billet og få beløbet retur.

derfor, at hendes bog kan holde liv i den ul-
mende debat om magtforholdet mellem mand og 
kvinde. Med en historisk tilgang til emnet kan vi 
måske endda blive mere bevidste om, hvad det 
er for et mønster, der bliver ved at gentage sig. 

– For vi har ikke ligestilling. Vi har en åndelig 
kulturarv, som vi ikke rigtig vil være ved. Og når 
vi ikke vil være ved den, kan vi ikke gøre noget 
ved den. Derfor er mit ærinde at forsøge at vise, 
hvad det er, vi gør. 

Birgitte er optimistisk,  da der sker spændende 
ting i denne tid, når det kommer til samtalen om 
køn. – Lige så stille arbejder vi os hen imod et 
samfund, hvor man kan blive både elitesports-
udøver, atomforsker eller statsminister – uden at 
køn overhovedet spiller ind. Men for at tingene 
skal ændre sig alvorligt, skal der stadig være 
mange flere åbensindede mænd og kvinder på 
de magtfulde poster. Først og fremmest skal vi 
dog blive meget mere bevidste om de indgroede 
tankemønstre, som vi går rundt med, uden at 
vi egentlig rigtig tænker over dem, og det kan 
handle om selv helt dagligdags ting. – Ja, man 
kan ovenikøbet gå på arbejde iklædt andet end 
jakke og slips – også selv om man sidder på en 
magtfuld post...

Birgitte Possing lægger argumenterne for og 
imod kvinders rettigheder ind i små og større 
fortællinger om den tid, hvori de blev fremsat, og 
viser således den atmosfære, de blev til i, og den 
magtfulde magi, de havde og stadigt har.

Sagt om kvinder:
”At give kvinden kommunal valgret vil kun 
være det første skridt til at føre hende ind på 
en glidebane, vil jeg gerne kalde det. Det vil 
ende med, at hun kom mere ind i den poli-
tiske valgkamp og - bliver politisk valgbar, 
og det tror jeg dog ikke, nogen af os mænd, 
som har virkelig respekt for kvinden, kunne 

ønske, at hun kommer med til.”  

Greve og kammerherre, Frederik Christian 
Rosenkrantz, 1887

Sagt om kvinder:

”Jeg ønsker ingen madammer i kabinettet.”

Knud Kristensen, indenrigsminister (V), 
1965

”Hun er en lidt forvirret pige fra Rebild, der 
kommer til Bruxelles.”

Morten Messerschmidt, tidl. EP (DF) om 
partifællen Rikke Karlsson 2015
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